
   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1082
Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 13.748/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
101/2022.
Objeto: Aquisição de cadeira de rodas, 
cadeira de rodas higiênicas e dispositivos 
auxiliares de marcha (DAM), para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, em fa-
vor da empresa  Fabmed Comercio e Ser-
viços LTDA – CNPJ nº 37.267.961/0001-
77, situada na Estrada Araruama Rio 
Bonito, S/N, KM 38, Clube dos Engenhei-
ros – Araruama/RJ, para os itens 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 12, 14 e 15, 
no valor total de R$ 244.105,00 (duzen-
tos e quarenta e quatro mil, cento e cin-
co reais); empresa Med Lagos Cirúrgica 
Importação e Exportação LTDA - CNPJ 
nº 41.703.093/0001-06, situada na Rua 
Oscar Clark, nº 750, Loja 104, Quadra 
12, Lote 07, Parque Mataruna – Ararua-
ma/RJ, para o item 09, no valor total de 
R$ 1.650,00 (mil, seiscentos e cinquen-
ta reais); e empresa Fratello Distribui-
dora de Medicamentos LTDA - CNPJ 
nº 21.665.935/0001-67, situada na Rua 
Nove Irmãos, nº 17, loja A, Barreira – Sa-
quarema/RJ, para os itens 11 e 13, no va-
lor total de R$ 25.011,30 (vinte e cinco mil, 
onze reais e trinta centavos).
Saquarema, 10 de janeiro de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO AO 
CONTRATO Nº 165/2022

Processo Administrativo nº 11.232/2022
Referência: Contratação de empresa 
para prestação de serviços contínuos de 
mão de obra, atividades-meio e apoio em 
geral para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JP Serviços, Construções, 
Reformas e Instalações em Geral EIRELI 
– CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a Repactuação do Contrato 

firmado entre as partes em 30/08/2022.
Valor da Repactuação: R$ 235.648,80 
(duzentos e trinta e cinco mil seiscentos e 
quarenta e oito reais e oitenta centavos).
Valor do Contrato após Repactuação: 
R$ 5.045.678,40 (cinco milhões, quarenta 
e cinco mil, seiscentos e setenta e oito re-
ais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.002;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 1500.
Data da Assinatura: 02 de janeiro de 
2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DO 4º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMOVEL 
Processo Administrativo nº 094/2017.
Ratifico, o parecer da Procuradoria Geral 
do Município autorizando a celebração do 
4º termo aditivo ao contrato de locação de 
imóvel situado à Rua Antônio Ferreira, s/
nº, Rio de Areia, Saquarema/RJ onde fun-
ciona a unidade pertencente a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, com início 
em 01 de janeiro de 2023 e término em 31 
de dezembro de 2023, pelo valor mensal 
de R$ 2.388,36 (dois mil, trezentos e oi-
tenta e oito reais e trinta e seis centavos) 
fundamentado no art. 24, inciso X c/c  o 
artigo 62, § 3º, inciso I,  ambos da Lei Fe-
deral nº 8.666/93.
Saquarema, 19 de dezembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO CONTRA-

TO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 094/2017.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Ana Maria Azeredo Macedo. 
Locatário: Município de Saquarema/Fun-
do Municipal de Assistência Social.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua Antônio Ferreira, s/nº - Rio de Areia 

– Saquarema/RJ, onde funciona o CRAS 
– Centro de Referência de Assistência 
Social – Rio de Areia.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 01 de janeiro de 2023 e tér-
mino em 31 de dezembro de 2023.
Valor Mensal: R$ 2.388,36 (dois mil, tre-
zentos e oitenta e oito reais e trinta e seis 
centavos).
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DO 4º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 066/2017.
Ratifico, o parecer da Procuradoria Geral 
do Município autorizando a celebração do 
4º termo aditivo ao contrato de locação de 
imóvel situado à Rua 10 – Lote 08 e 09 – 
Quadra 35 – Sampaio Correa – 3º Distrito 
de Saquarema/RJ onde funciona a unida-
de pertencente a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, pelo prazo de 12 
(doze) meses, com início em 01 de janeiro 
de 2023 e término em 31 de dezembro de 
2023, pelo valor mensal de R$ 6.604,25 
(seis mil, seiscentos e quatro reais e vinte 
e cinco centavos) fundamentado no art. 
24, inciso X, c/c  o artigo 62, § 3º, inciso I,  
ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 19 de dezembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO CONTRA-

TO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 066/2017.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Elecir de Almeida da Silva. 
Locatário: Município de Saquarema/Fun-
do Municipal de Assistência Social.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua 10 – Lote 08 e 09 – Quadra 35 – 
Sampaio Correa – 3º Distrito de Saquare-
ma - RJ, onde  funciona o CRAS – Centro 
de Referência da Assistência Social.




